³⁶ Menrresse, p. 81-82, adopte l'affirmation contraire, et il dit avec une désinvolture et un calme révoltants, surtout chez un évêque : « Quelques huit ou dix femmes furent emmenées à Madières, près le Pont à Mousson, d'où l'on dit qu'elles ne retournèrent pas telles qu'elles y estoient allées. »

*sparsa, persequens fugientes per silvas, per vias omnes, properantibus aliquot ad portum*³⁷ *ut trajicerent Mosellam, milites cum rusticis coegerunt aliquot Mosellam intrare, et ingressos lapidibus impetebant* ; unde factum est ut duo viri totidemque mulieres (licet tres ferantur) fuerint submersi ; evaserunt aliqua vestibus expansis, aquis evertæ, sese manibus tenentes.

Tubicen perductus ad portam arcis effecit ut quatuor fuerint egressi, quò possent colloqui cum duce turmae equitum : qui hos quatuor voluerunt occidere, sed pro colloquio captivi fuerunt abducti. *Hæc est gallica et italica pietas ; suum ita celebrant Pascha ! Hæc sunt heroica facta ; armati inermes, consilio oppidanorum cauti et parati incantos et nihil minus cogitantes, ut latrones, nullo denunciato bello, aggressi sunt !*

In crastinum fecialis mittitur, qui valdè tremulus petiit arcem reddi Guisano, Regis nomine. Hæc sunt belli jura, dum contra pios gerendum est, post gravem illatam injuriam, fecialem mittere ! Quis hic non dicet meritò savitum in *Metenses pios*, per quos scilicet impeditus fuit *Rex* aut *Guisanus* ne arx dederetur, cum extra arcem essent et eorum nemo intrasset nisi depositis armis ? Quid responsi datum fuerit feciali non novi. Audivi quod dicebat palàm arcem petendo. Quid milites in arce tractarent, cum piis agens crebris concionibus et jugibus precibus, non adèo curabam. *Die Mercurii*³⁸ *venit Guisanus et magnus equitatus*, et cum arx, in qua est cœnobium monachorum no.[bilium] sed insignium scortatorum³⁹, sita sit in valle et undique montibus sapiatur, et velut fauces sint et gula quædam, unde nomen *Goze* gallicum retinent, — erant milites in editioribus locis, ut singuli videri possent ex arce, armati omnes, omnia occupantes, quasi nihil evadere posset.

Actum fuit cum Guysano de arce et conditionibus quibus occurrit in manus Regis. De Germanis nihil erat quod impediret ; et abituris et mansuris offerebantur multa, quòd pridie dictum fuerat ab oppidanis, se jussos esse quicquid esset officii præsta-

³⁷ Au lieu de *portum*, il faut, nous semble-t-il, lire *pontem*, qui désignerait « le pont de Joiey » (N° 1216, n. 11), c'est-à-dire de *Joiey-aux-Arches*, village situé sur la rive droite de la Moselle, à 10 kil. N.-E. de Goze.

³⁸ Mercredi 28 mars.

³⁹ Voyez le premier *post-scriptum* de la lettre de Farel du 31 mai aux pasteurs neuchâtelois (N° 1240).

rent D. Comiti et suis militibus; verùm Metenses et alii cum eis, si qui egrederentur, capti detinerentur. Ideo Guisannus petebat Metenses, sed me non postremum, quum Gallus essem. Germani, cum post excursionem gallicam Metenses cepissent in arcem, ut unà viverent et morerentur, ut dici solet, noluerunt hæc concedere, sed ut omnes eadem egrederentur conditione : quod peractum fuit obsignatis hinc inde literis. Sed non tunc frangebant preces, ob instans periculum et ea quæ absentibus fratribus timebamus⁴⁰ : conciones fiebant et psalmi canebantur magis convenientes iis qui versantur in magnis periculis : quod valde displicebat aliquibus ex monachis et attonitos reddebat.

Inviserunt me aliqui Galli : unus præ se ferebat pietatem, alter adversabatur, tertius me objurgabat. Offerebat primus mansuro multa, seque tantum posse ut liberè secum agerem. Sed dum egrediendum esset, in me et aliis palàm fecerunt cujus gratia venissent, nimirum ut me possent dignoscere. Ubi apparatus fiebat ad abitionem, eorum unus qui me sub noctem convenerat, ubi videt Metenses cum militibus celle egredi, inquit : « Non abibitis, o nequam, sed vos manere oportet. » Nunciatum id fuit duribus Germanis : qui statim illum dejerantem convenerunt, quid prohiberet abire pios ? an nollent pactis stare, ut egrediantur omnes liberè ? Ille ait : « Egrediantur, sed isti postremi : quid enim huic faci hominum et canibus cum militibus virtute præstantibus ? » Constantè duces responderunt non egressuros se, nec arcem daturus, nisi medii egrediantur, inter pedites scilicet et equites. Cum aliud non possent contra pios efficere, dum egrederentur⁴¹, quicquid poterant convitiomm jactabant.

*Ego in curru jacebam cum ægrotis, restibus mutatis*⁴². Cum

⁴⁰ Il faut lire, dans l'Épître adressée : *A tous cœurs affamez du desir... de l'Évangile* (Crespin, éd. cit. I, 447), les passages où Farel rappelle ses angoisses au milieu du péril, l'ardeur de ses prières et la délivrance qui les couronna.

⁴¹ Dans la copie : *aggrederentur*.

⁴² « Ils eurent le soin (dit Memrisse, p. 82)... de faire sauver leur ministre Farel au milieu d'une chartée de ladres, parmi lesquels ils l'avoient si bien caché, en luy enfarinant si bien le visage, et en luy donnant des cliquettes* en main, qu'on ne le put jamais reconnoistre. »

* Crécelle que portait chaque lépreux, et dont le crépitement avertissait les passants qu'on ne devait pas s'approcher de lui.

*transirem, boni illi qui me inviserant, primi ceperunt vociferari, an conjectura, vel (quod non credo) quòd me agnoverint tectum: omnino non moror. Secreti sunt alii omnes, et erant aliqui ex iis qui nihil non audent qui jam ad currum accedebant, omnibus vociferantibus. Se[d] eques majestatis plenus, cujus vultus et ornatus indicabant non gregarium esse, eos⁴³ concitato equo currentes antevertit, voce gravi jubens: « Sinite, inquit, abire. » Si in egressu arcis ita actum fuit, et post jussum illius equitis cessatum fuit. — *ubi ventum fuit ad alveum limosum, in quo hæsit currus, triumphatum fuit: nam omnes Germani, fortè ne auferent suspicionem quòd in curru essem, præcesserunt. Relictus fuit solus currus, quem ambierunt equites Galli qui Germanos sequebantur, lanceis in currum directis. Hic jubebat me Deum memi invocarem, ut me è limo educeret: ille, ut concionarer, sicque efficerem ut equi possent trahere currum: alius, ut sibi et aliis summi verbum Domini annunciarem, se bonam esse terram, cui meritò committi debet bonum semen verbi Domini. Erat pars equitum italica: quisque adhibebatur afferre aliquid quo superaret eum qui priùs loquebatur. Nemo tamen per nomen Domini jubebat me loqui, sed multi per nomen diaboli. Quid sanè⁴⁴? cum ad talia dolerem conviciantium vicem et peterem ut Dominus ignorantiam condonaret, tamen hic in sinu tacitus, deridens hortationes illas, dicebam: « Alio oportet nomine ut extorqueas à me responsum, nam in istius gratiam nihil fecero. » Jubebant alii ut descenderem, nec posse currum moveri quamdiu in eo essem, et ad aurigam: « Nisi hunc scelestum jubes descendere et è curru deturbas, tam est onustus peccatis, non extrahes currum. » Et interrogabant aurigam quis essem, et *egrotantem Germanum*, qui aliquid gallicè norat. Illis respondunt, « se nescire, me nihil unquam locutum: quid agerem? » nesciebant. » *Hæsimus supra dimidium horæ, et inde secuti sunt directis lanceis penè ad milliare gallicum, tantum non injicientes mihi manum. Ita me alloquebantur quasi præsentiss[imum], sed velut ab alio abstinebant manus.***

Quàm presentem tunc senserim Dominum, et quæ veniebant

⁴³ Dans la copie: *is*.

⁴⁴ Ibidem: *Quod sanè cum ad alia dolerem, etc.*

⁴⁵ Ibidem: *agerent*.

in mentem de Daniele et Semei, de convitiis Pharisæorum in ipsum Christum, non est quòd referam. *Oportebat id gaudii quod conceperam*, — visis fratribus et piis mulieribus, quæ sine aliqua injuria leti pergebant, gratias agentes, pro quibus petieram ut, eis liberatis, in me verteret Dominus unum quicquid erat. — *salttem militariibus colloquiis temperari, quibus nihil datum nisi proximè accedere et manum per se [l. persæpe ?] admovere, ut me tangerent : quod tamen non licuit, sed in verbis fusiss.[imè] : nec cessarunt quærere ubi essem donec navim ingressus sum*⁴⁶. *Admonitus fueram ut probè me tegerem, quòd Guisannus ducentos coronatos diceretur offerre ei qui me caderet.*

*Non afferam quid Nomeniaci*⁴⁷ *mecum egerit major, me adigens ut egrederer post solis occasum : nec potuit adduci, licet rogatus ut jure gentium mecum ageret, cum ego poscerem prodire eos qui de me quererentur, et multa afferrem et divina et humana, et quid posset ei contingere, ubi res pervenerit ad notitiam eorum qui non lubenter audir[er]ent, et quos deberet timere. Ad pagum fuit migrandum, ut exponeret faucibus pontificiorum, qui illic sunt plurimi, presbyteri et monachi*⁴⁸. *Sed quamvis supra modum fessus, cum aliquot viris gravibus qui senes jussi sunt migrare a Metensibus (carra*⁴⁹ *neque currus*

⁴⁶ La garnison allemande qui avait livré au duc de Guise la forteresse de Gorze, le 28 mars, opéra probablement sa retraite le lendemain. Elle devait, pour rejoindre son chef supérieur, le comte Guillaume, se transporter à *Strasbourg*, dans la direction du S.-E. Nous supposons qu'elle descendit le vallon arrosé par le ruisseau de la Gorzia, et qu'étant arrivée au village de *Noréant*, à 6 kilomètres de son point de départ, elle traversa la Moselle au moyen du « bateau » (ou du bac) ici mentionné. La terre de Gorze finissait sur la rive droite et à peu de distance de la rivière.

⁴⁷ Dans la copie *Hommiaci*. Au lieu de ce nom imaginaire, Farel a sans doute employé le mot *Nomeniacum* ou *Nomenium*, nom latin de *Nomény*, petite ville située sur la Seille, affluent oriental de la Moselle, et à cinq lieues au moins de *Noréant*. *Farel* et les Messins dont il était accompagné ne pouvaient y arriver qu'à la fin du jour.

⁴⁸ Expulsés par l'officier de police de *Nomény*, et forcés de continuer leur pénible marche, les émigrants s'arrêtèrent enfin à *Domèvre*, village situé à 4 ou 5 l. de *Nomény*. Notre conjecture repose, du moins, sur ce fait que, dans l'*Atlas* de N. de Fer (1705), c'est le seul village voisin, plus à l'Est, qui soit indiqué comme ayant une abbaye d'hommes. Celle de *Domèvre* était de l'Ordre des Prémontrés.

⁴⁹ Dans la copie : *garia*.

neque equi haberi poterant). *diu in via egerim, tamen omnes incolumes, nullo damno accepto*⁵⁰ *huc venimus magna sanè misericordia Dei, qui non deserit sperantes in se nec sprevit piorum preces : qui, ut intelligo, non pauci sunt passim, ut de te et symmystis tuis et nobis commissis ecclesijs taceam. Christus memor sit charitatis et affectus tam christiani quo piï ecclesiam Metensem prosequantur, et eorum que in aedificationem illius curant!*

Galli pergunt, ut dicitur, persequi pios, et captivos abducunt quos habent descriptos. Currunt ad portas usque Metenses⁵¹. Interea piï pergunt, et qui illic docet⁵² fertur constanter agere, licet tantùm festis agat diebus. *Carolus* contra, cum suis abbatibus et viris, concionibus fecundis⁵³ valdè disertis instat me (quid non *Lausannæ* dicebat⁵⁴?) cupitque ut liceat cum hæreticis agere⁵⁵ : quòd si *Ratisponæ* fuisset, omnes hæreseos convicisset. Ita insolescit apud suos abbates et id genus homines et multum affert detrimenti ecclesiæ nascenti, traducens omnes qui pietatem sectantur, totus in hoc ut pontificia fulcia[n]tur. Verùm spero Dominum non diu passurum tam graviter conviciantem veritati.

⁵⁰ Une lettre du duc *Antoine de Lorraine*, écrite le 16 avril 1543, et qui trouvera peut-être sa place dans l'Appendice, renferme ce passage intéressant : « Nous avons accordé libre passage aux gens que *le comte de Furstenberg* a laissés à *Gorze*, lors de son départ, ainsi qu'au prédicant *Farel*, lesquels en ont été chassés par *les Français*. On nous aurait su très bon gré de faire quelque mal à ce prédicant, ou de l'arrêter avec ses compagnons : ce qui nous eût été facile, non-seulement parce qu'ils étaient en petit nombre et que nous connaissions bien leur gîte, mais aussi parce que nous aurions bien su et pu, dans une autre occasion, les enlever de *Gorze* et d'autres lieux. Mais nous n'avons pas voulu le faire. » (Trad. de Fall.)

On a du plaisir à signaler ces sentiments de justice et d'humanité chez un parent du cardinal de Lorraine, du duc de Guise et du comte François d'Anmale.

⁵¹ Voyez la fin du N° 1216 et la p. 312, fig. 12-14.

⁵² *Guillaume Viret* (N° 1225). Nous ignorons ses antécédents.

⁵³ Dans la copie : *calicibus fuerundis*. La variante *fecundis* est en opposition avec *tantùm festis agat diebus*.

⁵⁴ *Ibidem* : *quid calami docebat*. La variante proposée par nous ferait allusion aux accusations d'arianisme que *Pierre Caroli* avait formulées à Lausanne contre *Farel*, *Calvin* et *Viret*, en février 1537 (IV, 183-187).

⁵⁵ Voyez la lettre de *Caroli* du 14 mai (N° 1230).

Hic fuit adductus agens (?)⁵⁶ : rogavit fratres *Metensium* ut consilio poscerentur qui *hic* docent, quique summis viribus student *Metensi ecclesiae* adesse. Quid Senatus laboret et quantum, non est facile exprimere. Omnes qui nomen dederunt Evangelio et Principes et Urbes, quantum audio, ex animo curant ut agatur [de] illa ecclesia, sed praecipuè *Landgravius, Sáro* et *Virtembergensis*, [et] cum hac urbe *Frankfort*. Comes *Guillelmus* aperuit viam, dum ageretur de pace inter eum et *Metenses*, quam pro pontificiis agebant componenda[m]. Hoc primum petebat, ut Verbum esset liberum et duæ darentur⁵⁷ ecclesiae exulibus admissis, qui ob Verbum pulsati fuerunt. Sed puto te ex pio *Henrico Fraucho*⁵⁸, qui causam *Comitis* agebat, audivisse. Nam istuc profectum⁵⁹ intelligo. Multum huic viro debeo, quem meo cupio ut salutes nomine.

Si arriserit tam longa epistola, [gratias ago] *Conrado*⁶⁰, *Buceri* diacono, qui me impulit ut fusissimè omnia scriberem : siu minùs, meam accusa imperitiam, qui nec aggredi nisi coactus aliquid possim, nec aggressus expedire. Faxit Christus ut latiora posthac audias, ut puto te de *Bucero* accepisse, qui magno fructu Christum annunciat, Vale quàm optimè, Argentorati 20. Aprilis 1543, ut licuit modò huc modò illuc distracto. Boni omnia quaeso ut consulas et quàm officiosissimè mihi omnes symmistas salutes, nec praeterieris pios senatores, quibus opto *concordiam illam*⁶¹ pro qua tantum dissudarunt, commendatam, ut si perfecta non sit, tandem absolvatur. *Vesilarium*⁶² praecipuè salvum opto, *Frater*⁶³ salutem tibi dicit. Iterum vale.